РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ  МАЗАНОВСКИЙ РАЙОН

МАЗАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

(пятый  созыв)

Р Е Ш Е Н И Е

   13.11.2012                                                                                                    № 40
с. Мазаново

Об утверждении Положения о порядке разрешения конфликта интересов в органах местного самоуправления Мазановского сельсовета

1.Утвердить Положение о порядке разрешения конфликта интересов в органах местного самоуправления Мазановского сельсовета (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

Глава  сельсовета                                                                       Н.И.Овчинникова

УТВЕРЖДЕНО

решением сельского Совета народных депутатов

 от 13.11.2012 № 40
П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке разрешения конфликта интересов в органах местного самоуправления Мазановского сельсовета
Статья 1. Основные понятия

1. Настоящее Положение принимается в целях предупреждения коррупционных проявлений в органах местного самоуправления Мазановского сельсовета, обеспечения соблюдения интересов муниципального образования при выполнении должностных обязанностей муниципальными служащими муниципальных должностей Мазановского сельсовета .
2. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность муниципального служащего влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, муниципального образования.
3. Под личной заинтересованностью муниципального служащего понимается возможность получения муниципальным служащим при исполнении должностных обязанностей доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде выгоды, в том числе материальной, непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц (родителей, супругов, детей, братьев, сестёр, а также братьев, сестёр, родителей, детей супругов и супругов детей), а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами.
Статья 2. Гарантии условий работы

1.В целях недопущения формирования личной заинтересованности муниципального служащего, которая влияет или может повлиять на объективное исполнение им должностных обязанностей, ему гарантируются условия работы, обеспечивающие исполнение им должностных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией:
право на рабочее место, соответствующее государственным нормативным требованиям охраны труда и условиям, предусмотренным коллективным договором;
безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда;
обеспечение оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей.
2. Муниципальный служащий, за исключением муниципального служащего, замещающего должность главы местной администрации по контракту, вправе с предварительным письменным уведомлением представителю нанимателя (работодателя) выполнять иную оплачиваемую работу, если это не влечет за собой конфликт интересов и если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Статья 3. Обязанности муниципального служащего

Муниципальный служащий обязан:

 1.Принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов в органах местного самоуправления  Мазановского сельсовета;

2. В письменной форме уведомить своего непосредственного начальника о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно;

3. Сообщать представителю нанимателя (работодателю) о личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, и принимать меры по предотвращению подобного конфликта.

4. Представлять в установленном порядке предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения о себе и членах своей семьи, а также сведения о полученных им доходах и принадлежащем ему на праве собственности имуществе, являющихся объектами налогообложения, об обязательствах имущественного характера (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);

5. Представитель нанимателя, если ему стало известно о возникновении у государственного или муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов.

6. Непринятие муниципальным служащим, являющимся стороной конфликта интересов,    мер по предотвращению  или урегулированию конфликта интересов является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего    с муниципальной службы.

7. Непринятие муниципальным служащим, являющимся  представителем нанимателя, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему  муниципального служащего личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов,  мер по предотвращению  или урегулированию конфликта интересов  также является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя,  с муниципальной службы.

Статья 4. Обязанности работодателя

1.
Работодатель в случае установления наличия личной заинтересованности со стороны муниципальных служащих вправе принять решение:
1) о недопущении к исполнению должностных обязанностей муниципальных служащих в связи с возникновением у должностных лиц конфликтов интересов (в этом случае исполнение его конкретных должностных обязанностей, выполнение которых затрагивает его интересы, возлагается на иного работника);
2) отстранить от замещаемой должности муниципальной службы (не допускать к исполнению должностных обязанностей) муниципального служащего в период урегулирования конфликта интересов. При этом муниципальному служащему сохраняется денежное содержание на все время отстранения от замещаемой  должности муниципальной службы;

3) о привлечении соответствующего лица к дисциплинарной ответственности в связи с не уведомлением руководства о личной заинтересованности;

4) о направлении в правоохранительные органы информации о случаях совершения указанными лицами действий/бездействий, содержащих признаки правонарушений/преступлений коррупционной направленности.

2. Решение принимается комиссией по урегулированию конфликтов интересов, создаваемой в соответствии с постановлением главы Мазановского сельсовета в количестве не менее трёх человек, большинством голосов.

Статья 5. Ответственность муниципального служащего

1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и за неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 27 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».

2. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются представителем нанимателя (работодателем) в порядке и сроки, которые установлены указанным Федеральным законом и муниципальным нормативным правовым актом, принимаемым представительным органом местного самоуправления.

3. Муниципальные служащие, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.